01/02/2023 10:45 Zimbra

https://webmail.tjse.jus.br/h/printmessage?id=42961&tz=America/Bahia 1/2

De : Coordenadoria de Perícias Judiciais
<copejud@tjse.jus.br>

Assunto : Fwd: ENCAMINHAR OFÍCIO EXPEDIDO
NO PROCESSO Nº 201867100580

Para : tomardogeru
<tomardogeru@tjse.jus.br>

Zimbra tomardogeru@tjse.jus.br

Fwd: ENCAMINHAR OFÍCIO EXPEDIDO NO PROCESSO Nº 201867100580

seg., 09 de jan. de 2023 12:11

Ao Distrito de Tomar do Geru para ciência.

--------------
Thyago Avelino Santana dos Santos
Coordenador de Perícias Judiciais
Secretaria Judiciária
Tribunal de Justiça do Estado de Sergipe
Tel.: 79 3226-3500 - Ramal 3560

De: "Ana Thaísa Leal" <anathaisaleal@hotmail.com>
Para: "Coordenadoria de Perícias Judiciais" <copejud@tjse.jus.br>
Enviadas: Terça-feira, 20 de dezembro de 2022 15:52:47
Assunto: RE: ENCAMINHAR OFÍCIO EXPEDIDO NO PROCESSO Nº
201867100580

Boa tarde,

Segundo a tabela disponibilizada para realização da perícia, todas as lesões de
órgãos e estruturas cranio-faciais que cursem com prejuízos
funcionais (como comprometimento cognitivo) se enquadram
em dano total (percentual da perda 100%).

Existem procedimentos de investigação mais detalhados, a exemplo da avaliação
neuropsicológica, para precisar o grau de comprometimento cognitivo, uma vez que
avalia diversas funções cognitivas, como atenção, memória, linguagem, entre outras;
mas a tabela disponibilizada para a perícia DPAVT possui muitas limitações técnicas.

A única resposta possível disponibilizada pela tabela fornecida para a realização da
perícia frente ao quadro clínico de comprometimento cognitivo apresentado pelo
periciando é de dano total. Para uma análise pormenorizada sugiro nova perícia com
testes específicos e análise descritiva.

De: Coordenadoria de Perícias Judiciais <copejud@tjse.jus.br>
Enviado: terça-feira, 13 de dezembro de 2022 19:41
Para: Ana Thaísa Leal <anathaisaleal@hotmail.com>

01/02/2023 10:45 Zimbra

https://webmail.tjse.jus.br/h/printmessage?id=42961&tz=America/Bahia 2/2

Cc: tomardogeru <tomardogeru@tjse.jus.br>
Assunto: Fwd: ENCAMINHAR OFÍCIO EXPEDIDO NO PROCESSO Nº 201867100580

Prezada Senhora
Doutora Ana Thaísa Leal
Especialista em Neurologia

De ordem do Coordenador de Perícias Judiciais, Thyago Avelino Santana dos
Santos, encaminhamos solicitação de informações complementares  acerca da
prova pericial, autos 201867100580 ,  Ofício 202276201905.

Ao Distrito Judiciário de Tomar do Geru/Se para ciência.

Atenciosamente

Ledilson Teodoro dos Santos
Técnico Judiciário
COPEJUD

Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade com o MEIO
AMBIENTE

Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade com o MEIO
AMBIENTE